Ad hoc autem, quod itis exemplificando diversas personas videlicet ab imperatore Frederico usque ad serenissimum dominum regem Petrum, reverendum dominum patrem nostrum bone memorie, quos dicitis fuisse inobedientes ecclesie et proptere dampna plurima fuisse perpressos, *quo ad presens causam discordie et dissensionis tunc existentis inter dominum papam, qui tunc temporis erat, et dictum dominum imperatorem nescimus*. Et ideo nec de hoc nec de alio,

59. Confronteu també les paraules del rei Frederic amb les del rei d'Aragó Pere III el Cerimoniós, que al pròleg de la seua *Crònica* es mostra convençut que és Déu qui l'ha salvat dels grans perills soferts al llarg del seu regnat: «E axí com la bondat del Creador deliurà David de la mà de Saül rey dels philisteus e de la mà de Absalon, e del poble qui s'era levat contra ell, axí la misericòrdia del Senyor ha deliurat nós e nostres regnes de la mà de tots nostres enemichs; perquè podem nós dir ab David aquella paraula qui és escrita (*Primo Regum, decimo septimo*): *Dominus eripuit me de ore Leonis et de manu urci*» (pròleg, p. 5).

quod ad nos non pertinet, loqui volumus sed tacere. Possumus verumtamen dicere quod scimus atque videmus, apparet namque clarissime quod antecessores dicti domini imperatoris, domini proavi nostri, regnum istud Sicilie de Sarracenorum manibus abstulerunt, acquisiverunt et ad sanctam fidem catholicam duxerunt et edificaverunt devotissime omnes ecclesias cathedrales, que usque in hodiernum diem apparent. Multa eciam monasteria infra regnum ipsi construxerunt et ea munifice dotaverunt, que sunt omnibus manifesta. *Ipsa eciam imperator in favorem fidei ad acquirendum Terram Sanctam de manibus Sarracenorum personaliter ultra mare transivit, multas eciam constitutiones pro libertate ecclesiastica fecit plus quam alius princeps qui fuerit a tempore Iustiniani imperatoris citra. Et propterea, si dictus imperator et successores eius illam remunerationem, quam vos dicitis, condigne a rectoribus sancte ecclesie receperunt, miramur, nisi quia nobis occurrit illud scripture, que dicit: «Iudicia Dei abissus multa», per cuius providenciam non solum mali set eciam boni affliguntur in hac vita et permittuntur affligi* [AA, vol. II, p. 734-735, doc. 421].

Per tal d'entendre millor aquesta citació una mica enigmàtica del rei de Trí-nàcria, ens cal anar al capítol 32 de la *Crònica* de Ramon Muntaner, on s'explica que l'emperador Frederic, «lo pus alt hom de sanch del món, e'l pus savi e'l meylor de tots fets», es va enemistar amb el papa. La *Crònica* atribueix l'origen de la discòrdia a les males obres del diable (expressió que Muntaner, com molts altres cronistes, s'agrada d'utilitzar en moments compromesos) i afegeix que més tard les dues parts van arribar a un acord pel qual l'emperador s'obligava a organitzar una croada a Palestina, cosa que, segons el llibre, Frederic va dur a terme de manera brillant, fins que, per motius que no se'ns precisen, es va veure obligat a retornar als seus regnes: